中国大学生计算机设计大赛浙江省级赛组委会函件

———————————————————————————————————————

中大计浙赛函【2023】1 号

关于举办”2023 年（第 16 届）中国大学生计算机设计大赛浙江省级赛”的

通 知

各高等院校：

中国大学生计算机设计大赛入选 2018 全国普通高校学科竞赛排行榜，这是中国大学生

计算机设计大赛的一件盛事。为进一步提升大学生计算机设计的实践教学水平，培养大学生

的创新创业能力，服务浙江省文化创意产业的发展，培养经济和社会发展需要的优秀人才，

经研究，决定举办 2023 年（第 16 届）中国大学生计算机设计大赛省级赛。现将本次大赛的

具体事项通知如下：

一、组织机构

浙江省级赛是在中国大学生计算机设计大赛组织委员会指导下成立的省级赛，自 2014

年至今，已连续成功举办了 9届。 浙江省计算机设计大赛组委会由浙江省各参赛院校相关

负责人组成。

浙江省级赛组委会负责制定竞赛选拔方案、执行国赛评审标准、组织竞赛巡视、审定竞

赛奖次、处理竞赛异议，决定其它有关重大问题等。

为了扩大省赛影响力，省级赛将由杭州电子科技大学组织，由各高校轮流承办，2023

年由浙江传媒学院承办。为确保评审工作的科学性与公正性，参赛作品由竞赛评审专家组负

责评审，并评定作品奖次。竞赛评审专家组在浙江省大学生计算机设计竞赛专家库中抽取组

成。

二、参赛对象

所有参赛对象须为全省各高校普通全日制在校大学生（以 2023 年 6 月为准）。参赛作

品分本科组和高职组进行评审，参赛作者中有本科学生参加即视为本科组。

三、参赛形式

参赛作品统一由各参赛院校通过校赛选拔，以学校为单位统一报名参赛，不接受个人报

名参赛。每件作品的团队成员人数参照国赛作品人数要求执行；一位选手的作品，指导教师

数不得超过一位；两人以上参赛作品的指导教师数不超过两位。大赛各校联系人见附件 2。

四、作品要求

1．作品分类及主题符合国赛官网（https://jsjds.blcu.edu.cn/）要求，作品内容健

康、科学、积极向上，有时代气息和创新意识。作品（指运行文件、演示文件、源文件）中

不得出现学校及指导教师等信息，一经发现直接淘汰。

2．所有作品须为我省在校大学生的原创作品，不得侵犯任何第三者的知识产权、名誉

权、隐私权等。对于剽窃、抄袭或组委会有合理理由怀疑其真实性的作品，竞赛委员会有权

拒绝其参加比赛或撤销奖项，并通报参赛选手所在学校，所在学校将被取消评选组织奖的资

格。对于已参加过往届竞赛但未获奖的作品未经任何修改不得再次参赛，对于已经获得同级

别或高于本竞赛奖项的作品也不得参与本竞赛。

3．参赛作品不得含蓄意毁坏、恶意干扰、秘密截取或侵占任何系统、数据或个人资料

的任何病毒、破坏程序、电脑蠕虫或定时程序炸弹等程序，一经查明，将取消参赛资格或撤

销奖项，并通报参赛选手所在学校。

4．除非特别申明，竞赛组委会对参赛作品拥有非赢利性的使用权。

5．大赛参赛作品类别设置如下：

2023 年中国大学生计算机设计大赛浙江省级赛为对应的国赛选拔作品，将以国赛的各

大类进行选拔赛。分设 11 个大类，分别是：（1）软件应用与开发；（2）微课与教学辅助；

（3）物联网应用；（4）大数据应用；（5）人工智能应用；（6）信息可视化设计；（7）

数媒静态设计；（8）数媒动漫与短片；（9）数媒游戏与交互设计；（10）计算机音乐创作；

（11）国际生“学汉语，写汉字”。详细作品分类和参赛要求见附件 3。

其中 4 个大类中的小类有企业赛题：大数据主题赛；信创软件应用与开发、区块链应用

与开发；人工智能挑战赛；物联网专项赛。

（1）大数据应用大类的小类----大数据主题赛

企业赛题的详细技术资料和参赛说明，可查阅上海决赛区网站 https://jsjds.dhu.edu.cn/

（2）软件应用与开发大类的小类---信创软件应用与开发和区块链应用与开发

企业赛题的详细技术资料和参赛说明，可查阅济南决赛区网站 http://jsjds.sdu.org.cn/

（3）人工智能应用大类的小类---人工智能挑战赛

企业赛题的详细技术资料和参赛说明，可查阅人工智能挑战 2023 年赛题公告：

http://jsjds.jscs.org.cn/2023/

（4）物联网应用大类的小类--物联网专项赛

企 业 赛 题 的 详 细 技 术 资 料 和 参 赛 说 明 ， 可 查 阅 厦 门 决 赛 区 网 站 公 告 ：

https://jsjds.xmu.edu.cn/index.htm

6. 所有参赛作品须提供：

①作品源文件或过程文件；②作品演示文件（用于网络评审及公示，其格式及要求详见

参赛作品文档提交要求）；③说明文件和报名表。对递交材料不齐全的作品，竞赛委员会将

有权对其进行降级或取消其参赛资格。各类别作品提交要求及提交文档报告模板先参考

2022 年版本附件 4，等后续国赛组委会发布 2023 年版本后再修改完善。

五、表彰奖励

各类别作品分别设立一、二、三等奖，分别按参赛作品数量的 8%、15%、22%以内确定。

竞赛组委会对获奖的作品给予表彰奖励。对于作品获国赛一等奖，省赛将给予第一指导老师

认定为“浙江省赛优秀指导教师”称号，并在后两届上推国赛同等条件下给予优先支持，2023

年试执行，后续政策在 4月底发布。

六、参赛作品数量及费用

参赛作品每学校每大类不超过 8 件。

每个参赛作品的报名费为 150 元。用于赛务运营和作品评审。

	2023年浙江省级赛通知(网站发布稿）20230220 - 副本.pdf
	中国大学生计算机设计大赛浙江省级赛组委会函件
	  关于举办”2023年（第16届）中国大学生计算机设计大赛浙江省级赛”的通  知

	扫描1482